Universitätsbibliothek Wuppertal

**Pvb. Virgilii Maronis Bvcolicorvm Eclogæ X, Georgicorvm
Libri IIII, Æneidos Libri XII**

Vergilius Maro, Publius

Genevæ, M.DC.XXXVI.

Liber VIII.

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-548](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:468-1-548)

A *Et pastoralem prefixa cuspide myrtum.*

*Hos super aduenit Volcsa de gente Camilla. Prudenter post impletam commemorationem viorum tranxit ad foeminas. Ita enim & de Troians legitur, qui vltimum Amazonum auxilium postulauerunt. Quæ res ab Homero prætermissa est. Sane iam prælagium est infelicitatis futuræ, quod inter ipsa principia armantur & foeminae. Volcsa de gente. De Priuerno Volciorum oppido, vt, Priuernum antiqua Metabus cum excederet vrbe. Florenten ære catoruas. Ennius & Lucretius florens dicunt, omne quod nitidum est: hoc est secutus Virgilius. Alter Acyrologia est. Lucretius, *Florebant manibus ponis. Calathis ve Minerue.* Minerua & armorum dea est, & lanificij: ed Camilla animum ad arma sola contulit. *Cursuque pedum.* Bene pedum adiecit, ne per equum eius gloria minueretur: quod ei obiicitur, *Quid tamen egregium, si foemina fortis Fidis equo? Arifastas.* Arifastæ autem sunt primæ ipicæ partes, ab eo quod primæ arefiant dictæ. Tingeret. Mergeret: vt, Tingat equos. *Inuentus. Turbaque miratur matrum.* Ante, ornatum eius: post, arma dicturus est. Vnde hysteroproteron in respondingo esse voluerunt: vt, Ornatum matres, viri vero arma minentur. Sed melior sensus est, si sicut dictum est, accipiamus. Ea enim sexus uterque miratur quæ sunt posita contra opinionem, ut mirentur foeminae arma in muliere, viri ornatum in bellatrice. *Inhians.* Stupore quodam in ore patefacto. *Lyciam pharetram.* Quia hoc pugnare pastores solent. *Myrtum.* Non hastam myrteam, sed ipsam myrtum. Statius. *Lernæam iacit ille trabem.**

C

P. VIRGILII MARONIS ÆNEIDOS. LIBER VIII.

T belli signum Laurenti Turnus ab arce
Extulit, & rauco strepuerunt cornua cantu:
Vi que acreis concussit equos, utque impulit arma:
Extemplo turbati animi: simul omne tumultu
Coniurat, trepidi Latium: sequitque inuentus
Effera, ductores primi, Messapus & Vfens,
Contempnorque deum Mezenius, undique cogunt.
Auxilia, & lato vastant cultoribus agros.

V T belli signum Laurenti Turnus ab arce Extulit. Apud maiores nostros tria erant militiae genera in bellis gerendis. Nam aut legitima erat militia, aut coniuratio, aut euocatio. Legitima erat militia eorum, qui singuli iurabant pro republica te esse facturos: nec dicitur nisi completis stipendiis, id est militiae temporibus, & sacramentum vocabatur, vt *Æn. 2* Fas mihi Graiorum sacrata resoluere iura. Aut certe si esset tumultus, id est bellum Italicum vel Gallicum, in quibus ex periculi vicinitate erat timor multus: quia singulos interrogare non vacabat: qui fuerat ductus exercitum, ibat ad Capitolium, & exinde proferens duo vexilla, unum roseum, quod pedites euocabat, & unum cœruleum quod erat equitum (nam cœruleus color maris est, à cuius deo equum constat inuentum) dicebat, *Qui rem publicam saluam esse vult, me sequatur, & qui conuenissent, simul iurabant, & dicebatur illa militia coniuratio.* Alij album & roseum vexilla tradunt, & roseum bellorum, album comitiorum signum fuisse. Fiebat enim euocatio. Nam ad diuersa loca diuersi propter cogendos mittebatur exercitus. Modo ergo duo sunt genera militiae, coniuratio & euocatio, quippe in tumultu. Sane incongruum non est quod signum belli, i.e. vexilli eleuationem

Turno dat, aut quia de rege Latino dixerat supra, Rerumque reliquit habendas. Aut quia Turnus furore succensus maluit ipse efficere quam iubere, ut omnes abrumpet moras: Aut quia sicut dictum est Latinus, cui soli imperandi hoc ius erat, abstineret, & nemo illo abstinentem parabat. Turnus ergo ideo huiusmodi officium arripuit, quia eti ipsi non imperabat, tamen prohiberi non poterat. Belli autem signum generaliter dixit (nam multa sunt) sed vexillum significat, quod est tractum à veli diminutione, ut velum vexillum. Ab arce. Quoniam vexillum in arce ponit solebat quod esset specimen imperati exercitus. Strepuerunt cornua. Quae simul sonabant: ut, & ea que ad senum conspirant cornua rauco. Vtque acres concussit equos. Hoc ad equites pertinet. Et utrum hoc epitheton equorum perpetuum sit, an dum concurrit? Utque impulsi armis. Hoc ad pedites. Est autem sacrorum nam is qui bellum suscepit curam, sacrarium Martis ingressus primo ancilia commouebat, post hastam simulacri ipsius dicens, Mars vigila. Quidam fane suos equos & sua arma, de Turno tradidit: scilicet ut ceteris esset exemplum Ex templo. Aut subito, aut re vera ex ipso templo: id est post diuina arma cõmota. Turnum trepidi. Festino: more suo. Non enim timere poterant qui pericula vicebant. Conura. Notandum de re bona coniurationem dici posse. Ergo coniuratio. Ut prius est. Inuenitus effera. Effera per furiam ut arma velet potiisque simul. Primi. Utrum ordine, an dignitate? Messapus & Vens. Bona electio personarum ad delectum habendum: unus eques bonus, id est Messapus mittitur; alter pedes egregius. Contemporique deum Mezentium. Quis enim iustius quam sacrilegus contra piros & prepararet bellum & gereret? Vastans cultoribus. Abducendo cultores, vultos & desertos efficiunt. Salustius in Iugurtha. Vastus ab natura & humano cultu, alibi. Quippe vasta Italia rapinis fuga, cedibus, hoc est hominibus deserta.

2. *Mittitur & magni Venulus Diomedis ad urbem,*
Qui perit auxilium, & Latio confistere Teucros,
Aduictum & neam classi, vicosque penates
Inferre, & fatis regem se dicere posci,
Edoceat: multisque viro se adiungere gentes
Dardanio, & late Latio increbescere nomen:
Quid struit his coptis, buem si fortuna sequatur,
Euentum pugna cupiat, manifestius ipsi
Quam Turno regi, aut regi apparere Latino.
Talia per Latum: quae Laomedontini heros
Cuncta videns, magno curarum fluctuat astu:
Atque animum nunc huc celerem, nunc dividit illuc,
In partesque rapit varias, perque omnia versat,
Sicut aqua tremulum labris ubi lumen abenis
Sole repercutsum, aut radiantis imagine luna,
Omnia pervolvit at late loca, iamque sub auras
Erigitur summique ferit laquearia tecti.

Mittitur & magni Venulus Diomedis ad urbem. Diomedes postquam reperit ira Veneris a se vulnerata, vxorem apud Argos cum Collabaro ut Lucilius, vel Cometa ut plerique tradunt: turpiter vivere, noluit reuerti ad patriam, vel ut dicitur ab adulteris proturbatus, sed tenuit partes Apuliae: & edomita omni montis Gargani multitudine, in eodem tractu ciuitates plurimas condidit. Nam & Beneuentum & Aquitutium ipse condidit, & Arpos quae & Argiripa dicitur, ad quam nunc Venulus mittitur: non Arpinum, quam constat esse Campaniae: unde Cicero Apinas. Sane sciendum Apuliam uno dictam vocculo: sed huius partem quam Diomedes tenuit, Messapiam & Peuetiam a duobus fratribus dictam, qui illic imperarent. Item, Dauniam a Dauno rege Apuliae. A quo hunc Diomedem quidam hospitio receptum dicunt. Sane artifice ad Diomedem mititur, mouenda est enim indignatio & metus Diomedi ut subueniat Latinis contra Troianos, vel ut eum quasi cuius citius posset adducere. *Venulus.* Hunc fuisse constat Argiuum Nam Tyber est ut ille indicat locus, Prædam Tyburti ex agmine raptam, Portat ouans Hunc ali, Lauini imperiale olim tradunt. *Confistere.* Iam esse conditos, id est fundatis ciuitatem. Plus est enim confistere quam venisse. *Inferre.* Hic inuidiam facit: ut, Inferret que deos Latio, proprie enim inferuntur penates. *Regem sedere posci.* Unde illud est, Expectare solo Laurētu. Et dicendo posci, agit subtiliter. Nam si non venit errore, sed fati, omnē sibi utique est vendicaturus

Acaturus Italiam, sine dubio & Diomedis imperium *Victosque penates*. Ut maior sit indignatio, & amat Poeta quotiens aduerum Troianos potcuntur auxilia, penatibus victorum crimen adictibere, ut apud Æolum Ilium in Italiam portans victoque penates. Viro se adiungere gentes Dardania. Hic metum initit, & bene non Æneæ dixit, sed viro Dardanio: ut non sit mirum si lequebantur hominem sibi cognitione sociatum. Ut Hinc Dardanus ortus Huc repetit. Quod firmat his cœptis. Cum hæc etiam cœperit. Et participaliter dixit, ab eo quod est incipio, cœptus facit. Hinc est cœptis. Quem se fortuna sequatur. Eventum pugnæ cupiat. Si eum fortuna comitetur, quem finem suæ vent eile victor, pliū melius nosse qui iam antiquus est hostis. Ergo quem acute pronuntiandum, ut ordo quem eventum pugnæ cupiat fortuna lequatur. *Manifestius* iſiſ. Vult autem intelligi Æneam etiam contra Diomedem bella gestorum: non tantum proper præiens imperium, sed & causâ hostilitatis antiquæ *Talia per Laium rebanis subaudis*, & est formosa Eclipsis. *Cuncta vides*. Mente pertractans. Nam non videbat. *Curas am fluctuat æstu*. His verbis futuram præoccupat comparationem, quæ est Apollonij de verbo al verbum. *Fluctuat æstu*. Utrumq; e verbum de maiori est. *Atque annum nunc huc cel' rem, non dividit illuc*. Vel quod suis copiis bellum Itali aduersus eum parabant, vel quod à Diomedè vetere hoīte suo auxiliis poitalabant. *Cel' rem autem ad corporis comparationem quod carum est*, ut Iterumque ad tarda reuertit corpora. *Sole rep' resum*. Aut vacat resum bene repercutsum: quia primo aquam fecit, inde postea tendit ad secundum. *R' diuini imagine Lunæ*. Negant omnes Physici lumen lunæ aliud ex se reddere: & visuperatur hoc dicto Virgilii, quod tamē tolerabile est: quia non lunam, sed imaginem duxit lunæ, quam à sole lumen accipere manifestum est. An ideo radiantiss, ut quoniā Luna lumen de sole mutatur, id enim videatur etiam ipso efficere quæ de sole procedit. *Laquevia* Multi locū leguntur lacus dicuntur. Unde est in Horatio, *Nec mea renidet in domo lacunæ*. Non enim a laqueis dicitur, sed ab eo quod sunt lacus.

3 *Nox erat, & terras animalia fessa per omnes*
Alium pecudumque genus sopor altus habebat:
Cum patet in' pagellidique sub aetheris axe
Æneas, tristiturbatus pectora bello,
Procubuit, seramque dedat per membra quietem.
D *Huic deus ipse loci fluui Tyberinus amano,*
Populeas inter senior se attollere frondes
Visis, cum tenuis glauco velabat amictu
Carbasus, & crines umbrosa tegebat arundo.
Tum sic affari, & curas his demere dictis:

E *Altum. Pro altum: sed metri caussa, ut diximus supra, addidit syllabam. Sub aeth'ris axe. Id* est sub aero. Ser. in quo dicit per membra quietem. Tardam: quippe in bellicis curis. Seram autem pro sero aduerbiū temporis in nomen deflexum. *dedit autem mire dixit*, hoc est indulxit querem corpori suo. *Huic deus ipse loci*. Cum ipse fluui Tyberinus sit, quid ita intulit deus nomen? Tyberinus enim deus, genus loq. *Tyberinus*. Bene *Tyberinus*, quia supra dixerat deus. Nam in lacris Tyberinus, in Cœno exia Tyberis, in poemate Tybris vocatur. *Ten'is glauco velabat amictu Carbasus, & crines umbrosa tegebat arundo*. Fluviale aquam purificationi aptam latenter ostendit in tantum, ut etiam harundinibus, quæ flaminum germina esse non dubium est, purificatione celebretur. Ideo inuenta occasione poeta ab harundinibus tectum fluvium inducit, ut doceat hoc etiam harundinibus in purificatione quod per aquam impleri posse, sicut in sacris traditum. Ideo & voique fluminibus harundinem dat, ut lib. x. Velutus harundine glauca Mincius, & lib. xi. Georg. R' pis fluvialis harundo: Quod autem ait tenuis glauco velabat amictu Carbasus, docet quædam lacra pure à linteacis debere fieri. Carbasus autem genus lini est: *Lini* vero, ut ait Plinius. *Melius irrigatione fluminum quam pluviæ nascitur*. Ideo & veſis linea fluminibus tanquam propria datur. *Senior*. A qui voique eum fluvium dixit: sed senior aut proper ipsumas dictum est: aut ad reverentiam pertinet. Sic Lucanus de r'be Roma adhuc florente, *Turrigeros canos effundens* vertice crines. *Tum sic adsari, subaudis vilus. Curas his demere dictis*. Habitum futuræ orationis ostendit.

4 *O fate gente deum, Troianum ex hostib' urbem*
Qui renchis nobis, aeternaque Pergama sernas,

*Expectate solo Laurenti, aruisque Latinis.
Hic tibi certa domus, certi (ne absiste) penates,
Neu belli terrere minis, tumor omnis, & ire
Concessere deum.*

*Ianque tibi (ne vana putes hec fingere somnum)
Littoreis ingens inuente sub illicibus sus,
Triginta capitum fatus enixa, iacebit
Alba solo recubans, albi circum ubera nati.
Hic locus urbis erit, requies ea certa laborum,
Ex quo terdenis urbem reduntibus annis
Ascanius clari condet cognominis Albam.
Hanc incerta vano, nunc qua ratione, quod instat,
Expedias victor, paucis, aduerte, docebo.*

O fate gente deum. Alibi, Deum certissima proles, & fate sanguine diutum. Sane interdum hæc epitheta non vacant, sed vim hortandi obtinent. Urbem qui reueh i nobis. Vt, Ilium in Italiam portans: urbem ergo pro ciuibus posuit. Reuehis autem propter Dardanum. Aeternaque per gama seruas. Pro seruas & æterna facis, id est efficis ut æterna sint. Exspectas solo Laurenti. Dat adfæctum etiam locis. Vt, Ipse te Tityre pinus, Ipsa te fontes, ipsa hæc arbulta vocabant. Hic tibi certa domus. Quod superius ab Apolline popo cerat, hoc nunc indicat Tyberis. vt, Da propriam Tymbræ domum, da moenia fessil. Tumor omnis & ire Concessere deum. Quidam concessere pro dicessere accipiunt. Alij ita tradunt qui nondū concesserunt, sed vitiliter dissimulari, sed aliqua hemelstchia in Virgilio, tam sunt sensu imminuta quam verbis, ut ecce hoc loco. Nanquon possumus intelligere quieuisse omnē tumorem & iram deorum, cum & adhuc inimica sit Ieno; & ad Trojanorum perniciem addantur alia numina, ut Furia, aut Iuturna. Vnde mire quidam conclusit hunc versum dicens, Concessere deum profugis noua moenia Teucris. Concessere ergo induxerunt vel cesserunt, id est permiserunt, vt, Nec si muneribus certes concedas Iolas, id est permittat, indulgeat, & Extremum hunc Arethusa mihi concede laborem. Quod si ita accepimus, vt dicat Teucros constituerem ciuitatem; nec ea numina quæ irata sunt vetant: nihil erit contrarium. Nam & ipsa Iuno hoc dicit: Non dabitur regnis, esto, prohibere Latinis. Atque immota manet fatis Lauinia coniux. Hic autem sensus etiam si detrahens subauditionem potest accipi: à superioribus: vt sit, Tumor omnis, & ira, Concessere deum, vt. Hic tibi certa domus, certaque penates. Littoreis ingens. Licit possumus etiam de fluvio litus dicere: ponit tamē discreti nem, vt hic, Sub illicibus paulo post, Viridique in littore conspicitur ius. Hanc autem porcam, vt diximus supra, secum habuere Ttoiani, quam amissam in Campania inuenient cum focu circa Laurentem agrum: quam ideo Æneas immolauit Iunoni, quia ipsa dicitur Terra. Vt et coniugis in gremium læta descendit. Scimus autem hoc animal inimicum esse frugibus: vt caprum vitibus, qui Libero immolatur. Alij de ea sue dicunt, habuisse eam Trojanos, & vbi primum generasset, ibi certam spem sedis concepisse. Alij in littore Laurenti inuentam, quam secutos Trojanos in eum montem peruenisse, vbi postea Alba à colore porcæ, longa à positione, sit condita. Sane & littoreis & littoralibus dicitur. Enixa iacebit. Participio vtens tangit historiam. Solo incubans. Solo videretur abundare. Ex quo. Qua ratio cinatione. Quod instat. Quod solum ex laboribus restat. cura enim Æneæ praesentis fuerat necessitatis.

*S Arcades his oris, genus à Pallante profectum,
Qui regem Euandrum comites, qui signa secuti,
Delegere locum, & posuere in montibus urbem,
Pallantis proavi de nomine Pallanteum.
Hi bellum assidue ducunt, cum gente Latina.
Hos castris adhibe socios, & fædera iunge.
Ipse ego ter ripis & recto flumine ducam,
Aduersum remis superes subiectus ut amnem:
Surge age nate dea, primisque cadentibus astris*

Iunoni

A

*Iunoni ferrite preces, irasque minasque
Supplicibus supera votis, mihi victor honorem
Persolues: ego sum, pleno quem flumine cernis
Stringentem ripas, & pingua culta secantem,
Cerules Tybris, celo gratissimus amnis.
Hic mibi magna domus, celsis caput urbibus exit.*

*Arcades his oris genus à Pallante profectum. Euander Arcas fuit, nepos Pallantis regis Arcadiæ. Hic patrem suum occidit suadente matre Nicostrata (quæ etiam Carmentis dicta est, quia carminibus vaticinabatur.) Alij ipsam Nicostratam matrem Euandri cum esset centum decem annorum à filio peremptam tradunt. Constat autem Arcadas plurimum vixisse, intantum, ut quidam vique ad trecentos annos viuendo peruerenterint. Ipse autem Euander dimissa prouincia sua exilio, non sponte, compulsus venit ad Italiam, & pulsis Aboriginibus tenuit loca in quibus nunc Roma est, & modicum oppidum fundauit in monte Pallatino, sicut ait Varro, *Nonne Arcades exiles confugrunt in Palatum duce Euandro?* Hic autem mons Pallatinus secundum Virgilium à Pallante auo Euandi est dictus: secundum Varroneam & alios, à filia Euandi Pallantia ab Hercule vitiata, & postea illic sepulta. Alij à Pallante qui de filia Euandi natus, & ibi sepultus est immaturæ ætatis. Alij à filio Euandi, qui post mortem patris seditione occisus est. Alij à ballatu Ballanteum volunt dictum. Et exinde per Antistichon Pallanteum dictum. Sed si à balatu hoc nomen venerit, pa longa est: sicut eam Martialis ponit plerunque. Si autem à Pallante, pa breuis est, vt eam ponit vbique Virgilius secundum suam opinionem. *Genus à Pallante profectum* Profectum ad has oras genus à Pallante, non à Pallante profectum. *Qui regem Euandrum, qui signa.* Id est, qui regis Euandi signa secuti, vt Sanguine placantis ventos & virgine coœta, pro languine virginis cæsare. *In montibus.* Ut diximus supra, est in minoribus illis collibus. An pro monte an inter montes? *Pallantu proavi.* Confundit nomina ut plerunque solet. Nam avus fuit: sic & illud dixit, *Luce tunc forte parentis Pilumini Turnus.* Et alibi, *Pilumnusque illi quartus pater.* A quibusdam tamen hic Pallas auctor Euandrij generis Egeij filius foissé dicitur, qui à fratre Theseo Athenis regno pullus, ad Arcadiam venit, & ibi regnum tenuit, & hoc poetæ quasi Romanis dicit, nam ad Æneam non pertinet. *Hibelum assidue ducum cum gente Latina.* Ducunt, aut gerunt, aut in longum trahunt. Et bene præstendorum auxiliorum exprimit causam: ne magis Turno, quasi Græco fauere credantur. *Fadra iunge.* Legitur & Fœdere iunge. *Recto flumine ducam.* Non ad naturam aluei referendum est, nam aut & longos superant flexus, sed recto fluminis itinere, quia non lunt erraturi: & sic dixit, vt Tunc se ad Caietas recto fert litore portum. Hoc est à littore non recedens. Sic ergo & nunc ducam à littore stauij non recedentem significat. Est & alia exposicio, vt recto numine, edomito, frenato, & in tranquillitatem redacto intelligamus: quod etiam fecit, vt Mitis vt in morem stagni placidaque paludis. ut sit recto præteriti temporis participium ab eo quod est rego. *Primi.* Proprium cadentibus aliis, cum primum nox occiderit, & dictum iuxta vulgarem opinionem, tanquam oriente die occidant astræ. *Iunoni ferite preces.* Sicut etiam Helenus monnit. Et sic fer preces quemadmodum sacra ferri dicimus. *Victor honorem Persolues.* Bene ei admit bellicam curam promittendo voti fore compotem. *Stringentem ripas.* Radentem, imminuentem, nam hoc est Tyberini fluminis proprium, adeo vt ali antiquis ratione dicos sit, quasi ripas ruminans & exedens, in sacris etiam Serra dicebatur. Vnde ait nunc, Ec pingua culta secantem: in aliqua etiam urbis parte Tarentum dicitur, eo quod ripas terat. Alij stringentem iuxta veterem morem dictam intellegunt. Stringere enim significare dicunt, tactu modico præterire: vt ipse ait in x. Magno strinxit de corpore Turni. *Cerules Tybris.* Altus, profundus. *Celso gratissimus.* Pro his qui in celo sunt. *Hic magna domus.* Scilicet circa exitum suum: quamvis enim alibi ortus, hunc tamen locum incolo. Alij Roman dicunt Tyberini esse domicilium, hinc dixisse magnam domum. Alij ostia dicunt ab hoc quod nos cum per diversa discurrerimus officia, in domum nostram nos recipimus ibique requiescimus, vt idem hic cum per relata spatha discurret: recipiat se per ostia in mare. Alii domum non Roman significare quæ adhuc non erat, sed regionem illam ut ostendat sibi eam demum electam quæ ad totam gloriam peruentura sit. *Celsis caput urbibus exit.* De Tuscia, quam illis multum constat floruisse temporibus. Nam & Lucumones reges habebat, & maximam Italiz superauerat partem.*

6 *Dixit, deinde lacu fluius se condidit alto,
Impetens: nox Æneam somnisque reliquit.*

*Surgit, & aetherij spectans orientia solis
Lumina, rite cauis undam de flumine palmis
Sustulit, ac taleis effudit ad ethera voces:
Nymphae, Laurentes Nymphae, genus annibus unde est:
Tuque ô Tybri, tu ô genitor cum flumine sancto,
Accipite Aeneam, & tandem arcete periclis.
Quo te cunque lacus, miserantem incommoda nostra
Fonte tenet, quounque solo pulcherrimus exis,
Semper honore meo, semper celebrabere donis.
Corniger Hesperidum fluvius regnator aquarum,
Adsis ô tandem, & propius tua numina firmes.*

Lacus fluvius. Abutitur lacus nomine ut mox, Quo te cunque lacus, fluvius autem hic ipse scilicet deus aluci. Nox Aeneam somnisque reliquit. Ut Fessos cum sole reliquit, & cito, orientis solis Lumina. Pro orientis solis lumina. Una de fulmine palma sustulit. Quia dicitur nox etiam solo somno polluere. Vnde est. Et noctem fulmine purgat. Nymphae. Hic distinguendum, ut generalitatem sequatur specialitas. ut in Georgicis. Mater Tyrrhenae mater. Nam vitiosum est post speciem genus inferre. Genus annibus unde est. Quidam hic hypallagen putant, ut si nymphae quæ ab annibus genus haberis. Sine cum unde hodie ad locum referamus, veteres etiam personis applicabant, ita ut ad omne genus & ad omnem numerum referrent, ut hoc loco genus femininum & pluralem numerum posuit, cum alibi masculinum & singularem posuerit, C genus unde Latinum, quod plenius in initio primi libri Aeneidos dictum est. Tuque ô genitor cum flumine. Sic enim vocatur in precibus, Adesto Tyberine cum tua unda. Tyberim vero alij à rege Aboriginem dictum volunt qui iuxta dimicans interemptus est. Alij ab eo rege quem Glaucus Minois filius in Italia interemit. Alij, inter quos & Licius, ab Albonorum rege qui in eum cecidit. Arcete peridis. Hypallage, pro me prohibete pericula. Quo te cunque lacus iacet. Lacus est quoddam latentis adhuc aquæ receptaculum, & dictus lacus quasi lacuna: ex qua empenso aqua efficit fontem: qui cum fluere coepit, alveum facit. Vnde tria ista dixit: lacum, fontem, alveum. Hoc enim est, Quounque solo pulcherrimus exis. Quanquam multi hoc versu superfluum eius velint significari. Ideo autem hoc dixit Aeneas, quia audierat. Hic mihi magna domus celsis caput urbibus exit. Semper honore meo. Amphiboliam facit. Satis autem pie Aeneas pollicetur, cum Tyberis verecunde poposcerit. Ait nanque, Miki vicit honorem Periolues. Corniger. Flumina ideo cum cornibus pinguntur, sive quod mugitum boum imitatur murmur vindorum: sive quod plerunque in cornuum similitudine curvatas cernimus ripas. Hesperidam & gnatorem aquarum. Bene addidit Hesperidum, id est Italorum. Nam Eridanus rex est fluminum Hesperiae, ut, Fluiuorum rex Eridanus. Fluvius, vero vocatius antiquus est, quia apud maiores in omni forma similis erat nominatio. Sed modo alter est in secunda tantum forma, nanque si proprium fuerit nomen, & i ante us habuerit, us perdita facit vocatum: ut Terentius, Terentius: nullo excepto, si autem appellatum sit, in e mitit vocatum ut pius pie, fluvius fluvie: excepto: filius, nam fili facit. Plerunque tamen poetæ Euphonie causa antiquitatem sequuntur. Et propius. Legitur & propius. Et si proprius, familiarius: stabilius significat: ut, Et proprius res aspice nostras. Si autem proprius citius significat. Cicero in Verrinis, Nec eo quicquam est proprius factum quam ut illud exemplum de Atriano Syracusas referretur. Et hoc est melius, nam statim & porca conspecta, & Aeneas non dubitauit de fide oraculi, sed exposcit celeritatem. Tua numina. Tua oracula & promissa.

7 *Sic memorat, geminasque legit de classe biremes,
Remigioque aptat, socios simul instruit armis.
Ecce autem subitum atque oculis mirabile monstrum:
Candida per silvam cum favo concolor albo
Procubuit, viridique in littore conficitur sus,
Quam pius Aeneas, tibi enim, tibi maxima Iuno
Mactat, sacra ferens, & cum grege sistit ad aram.
Tybris ea fluvium, quam longa est, nocte tumentem
Lenuit, & tacita refluens ita subsiuit unda.*

*Mitis ut in morem stagni placideque paludis
Sternet aquor aquis, remo ut luctamen abeget.*

Geminus. Pro duas Remigioque aptasid est ad remigium officium remigantium. alibi pro turba remigantium: vt Remigium supplet. *Monstrum Quia & subito & cum triginta porcellis est visa.* *Fæta concolor albo. Expedita locutio. Viridique in lectore. Fluuiali scilicet. Conficitur sus.* Horatius, *Et amica luto sis.* Sciendum tamen hoc esse vitiosum monosyllabo finiri verbum, nisi forte ipso monosyllabo minora explicitent animalia. *Vt, Partium montes, naf estu ridiculus mus.* Gratiorens enim versus isti sunt secundum Lucilium. *Pius Aeneas.* Oportunum epitheton quoniam rem diuinam facit. *Tibi enim Vacat enim & tantum ad ornatum pertinet. integrum est ergo tibi, ut ex iteratione crearet augmentum.* Terentius, *O Mysis Mysis, Maxima Iuno.* *Quæsitum est quæ sit Iuno maxima.* Nam ut diximus, variae sunt eius potestates: vt Curetis, Lucina Matrona, Regina, & dicunt Theologi ipsam esse matrem dñm, quæ Terra dicitur. Vnde etiam porca ei sacrificatur. Ergo perite elegit epitheton, vt maximam diceret. *Mactas sacra.* Mactatio post immolationem est: vnde bono viuis est compendio. Sane hysteropoteron est in hoc verlu: Primum enim est, Cum grege sit ad aram: & sic mactat id est auger, perficit. Sed sciendum sacrum proprie esse quod ad eos pertinet, & hic breviter factum sacrificium dixit. *Cum grige.* Ambitiose Poeta triginta filios gregem dixit. *Fluuum.* Hic fluuum ipsum aquæ cursu lentum accipiendum est. *Quam longa est nocte. In quantum longa est.* Vt, Nunc byemem inter se luxu quam longa souere, *Refluens.* Vluit in alueum suum recurrens, vt Æneas contra vndas pergens deicendentis celeritate propemodum vteretur. *Mitis.* Vel ad Tyberim, vel ad stagnum referes. *Aequor aquis.* Ipsius æqualitatem, nam & post ait Placido æquore.

S 8 *Ergo iter incepturn celerant rumore secundo.*
Labitur unda vadis abies, mirantur & undæ,
Miratur nomus insuetum fulgentia longe
Scuta virum fluui, pecta que innare carinas.
Olli remigio nocteque diemque fatigant,
Et longos superant flexus, variisque reguntur
Arboribus: viridesque secant placido sylvas.
Sol medium cœli concenderat igneus orbem,
Sun muros, arcemque procul, & rara domorum
Tecta vident: que nunc Romana potentia cœlo
Æquauit: tum res inopes Euandrus habebat.
Ocyus aduertunt proras, virbique propinquant.

Rumore secundo Hoc est bona fama, cum neminem laderent. Aut certe dicit ante eos venisse quam fama nontraret esse venturos. Aut rumore pro rumore posuit. Nam ut supra diximus, Rumor dictus est: vnde & focus ruminalis ad quam electi sunt Remus & Romulus: quæ fuit vbi nunc est Lupercal in circu. hæc enim labebatur Tyberis, antequam Vertumnus factis sacrificiis auerteretur. Quamvis sic ruminalis alij a Romulo velint dictam, quasi Romularem. Alij à lacte infantibus dato, nam pars gurturis rumina dicitur. Ergo si fuerit Rumore secundo, fauente fluui intelligimus. Labitur unda vadis abies. Descendentis celeritate prope concendit. Statius de disco, *Similisque cadenti Crescit in aduersum.* Mirantur & undæ. Laus Trojanorum per phantasiam quandam ex vndarum vel nemoris admiratione ventiens. *Nocteque diemque fatigant.* Vt, Sylualque fatigant, pro ipsi fatigantur. An deest se, vt sit fatigant: scilicet an diem fatigant, pro occupant & consumunt? *Superant flexus.* Superant, transiunt, vt Fontem superare Timauit. Et hic ostendit non esse alueum fluminis rectum. Quia Tyberim libri Augurum colubrum locuntur, tanquam flexuolum. *Variisque reguntur Arboibus.* Hoc est. Hunc inter fluui Tyberinus ameno. *Secant placido aequore sylvas.* Ostendit adeo peripicuam suis naturam fluminis, vt in eo apparerent imagines nemorum quas Troiane naues fecabant. Terentianus, *Natura sic est fluminis, ut obuias imagines nemorum recipiat in lucem suam.* Sol medium cœli concenderat igneus orbem. Alterius scilicet diei. *Cum muros arcemque procul.* Pallatinum vidit: nec situm praësentem considerare debemus. Tunc enim nullis obstantibus ædificiis & Tyberi per Lupercal (vt diximus) fluente, facile mons poterat videri Palatinus, *Cœlo æquauit.* Pro ad cœlum extulit.

9 *Forte die solemnem illo rex Arcas honorem*

*Amphitryoni ad magno, diuisque ferebat
Ante urbem in luce: Pallas huic filius una,
Vna omnes iuuenium primi, pauperque senatus
Tura dabant: tepidusque crux sumabat ad aras.
Ut celsas videre rates, atque inter opacum
Ad labi nemus, & tacitis incumbere remis,
Terrentur visu subito, cunctique reluctis
Consurgunt mensis: audax quos rumpere Pallas
Sacra veta, raptaque volat, telo obuius ipse:
Et procul è tumulo, Iuuenes, que causa subegit
Ignatas tentare vias? quo tenditis? inquit.
Qui genus? unde domo? pacem ne huic fertis, auarma?*

Forte die solennem illo. d^{icitu}r μέση, id est bono omni victori deo Troianis venientibus sacra celebrauitur. bona etiam vius est economia. *Amphitryoni ad magno diuisque ferebat.* 1. Amphitryo rex Thebanorum fuit, cuius uxorem Alcmenam Iuppiter adamauit, & dum vir eius OEcatis ciuitatem oppugnat de trinotio facta vna nocte cum ea concubuit, post duos edidit filios unui de loue, id est Herculem, alterum de marito qul Fidius appellatus est. Ergo adūsum p^{ro}p^{ri}itheton & satis perire ait, diuisque ferebat. Nam cuius deo sacrificaretur, necesse erat post ipsum reliquos inuocare. *Diuisque ferebat.* Quidam sic intelligent: Ego & Hercules de diuis est, illud scema, Cœcumque Iapetumque creat, & uumque Typhœa, Ecconjuratos & celum responde re fratres: ergo & superiores tres coniurati, & Niueamque Patron sparsaque per æquor Cycladas, ergo & illa Cycladis. *Ante urbem.* Secundum antiquum situm. Tunc enim brevis ciuitas fuerat. *Pallas huic filium.* Pro, cum hoc. *Iuuenium primi, pauperque senatus.* Totam ostendit atatem & præmisit iuuenis: nam per senatum seniores significavit. Pauper autem aut ad numerum retulit (centum enim sub Romulo fuerunt) aut re vera paup. r, per quod Romani imperij ostenditur parsimonia pro laude tunc habita. Et libri veterum tradunt a maioribus sacrificando parsimoniam obseruatam esse. *Tepidusque crux.* Frustra quidam crux pecorum, sanguinem hominum volunt. Nam iuuenalis ait, *Sanguis Iræ, & a magno curvix frienda magistr.* Virgilius, Arque atros siccabat veste cruores. *Tura dabani.* Dabant, verbo sacrorum vius est, nam dici solebat, *in sacrificiis.* Da quod debes de manu dextra arm. *Celsas videre rates.* Quia dixit, Geminus que ligit de classe biremes. *Inter opacum Ad labi nemus.* Hoc est, per nemus: vt. Hunc inter fluui Tyberinus ameno. Et est honesta elocutio, vt si dicas, *Inter coenam cutius sum, id est per coenam.* *Tacitis incumbere remis.* Pro ipsis taciti id est sine celeunate. *Consurgunt mensis.* Quidam mensis proprie deorum tradunt, nam & ideo subiunctum, *Quos rumpere Pallas Sacra veta.* Ne interrupcione sacrificij (rumpere enim pro interrumperem posuit) piaculum committeretur. Vnde etiam Helenus, Ne qua inter sanctos ignes in honore deorum Hostilis facies occurrat, & omnia turber. Denique cum ludi Circenses Apollini celebrarentur, vt Hannibal nuntiatus est circa portam Collinam, urbi ingruere omnes raptis armis concurrerunt. Reversi postea cum piaculum formidarent, inuenerunt saltantem in circo senem quandam: qui cum interrogatus dixisset se non interrupisse saltationem dictum est hoc proverbiū: *Salua res est, saltat senex.* Audacem autem dicit ubique Virgilius quotiens vult ostendere virtutem sine fortuna. Vnde etiam Turnum audacem vocat. *Iuuenes que causa subegit.* Succincta & plena interrogatio: cui per singula respondit Aeneas. *Ignatas tentare vias.* Ideo ignotas quia videt eos esse peregrinos, & bene breuiter, sed frequenter interrogatioibus eos viger, vt Stac vix: que causa vias, quive etsis, in armis? Quo genere? Quo bona elocutio. *Vnde domo?* De qua ciuitate? An arma? Tropum fecit metri causa. Nam consequens erat, vt cum dicit pacem subiungat bellum.

10. *Tum pater Aeneas puppis sic fatur ab alta,
Paciferque manus raimum prætendit oliva.
Trojanaq[ue] ac tella vides inimica Latinis,
Quos illi bello pri fugos egere superbo.
Euanndrum petimus: ferre beo, & dicite lectos
Dardanis venissim duces, sicut arma rogantes.
Obstupuit tanto per culsus nomine Pallas:*

Egredere

A Egredere ò quicunque es, ait, coramque parentem
Alloquere, ac nostris succede penatibus hospes:
Acceptusque manu, dextramque amplexus inhaesit.
Progressi subeunt luce, flumineque relinquunt.
Tum regem Aeneas dictis affatur amicis:

B Puppi sic fatur ab alta. Sic intelligendum ut simul dicat & faciat. *Pacifereque manu ramum*
precepisti oline. Ne moram faceret in responione, quoniam Pallas prius de pace quæsierat, &
ideo mox signum pacis ostendit, ut cætera Pallas secutus audiret. *Trojigenas ac tela.* B reuter singuli
lus quæsitus respondit, & Trojigenas ad Qui genus referendum. *Tela vides inimica Latinis.*
Bona conciliatio. Nam audierat, ut Hi bellum assidue ducent cum gente Latina. Ergo tela ini-
mica ad illud pertinet. Pacemne huc fertis an arma? *Quos illi bello profuges.* Sicut & vos. Et mouet
conciliationem etiam ex similitudine fortunæ. *Supero. Injusto. Euandrum petimus.* Hoc ad Quo
tenditis pertinet. *Ferte haec.* Hoc ad ramum pertinet: *Dicite ad verba.* Et ferte vobiscum, & dicite
pertinet ad id. *Socii arma rogante.* Hoc ad illud pertinet quæ causa subegit. Rogantes autem ad id
pertinet quod à Sibylla dictum fuerat. *Quas gentes Italum, aut quas non oraueris urbes?* *Tanta*
perculsus nomen. Dardani scilicet commemoratione. *Tanto,* autem id est magnitudine nominis.
Quicunque es. Hoc ad nomen Aeneæ pertinet. Nam esse Troianos audierat. *Nostris succede pna-*
tibus hospes. Mirè sine patria auctoritate nihil confirmat, & tamen hospitem appellat. *Dextram-*
que amplexus inhaesit. Ostendit virum & virtutis & hospitalitatis amatorem. *Subeunt luce flumine-*
que rein jum. Hyppallage in tensu: Et hic subeunt iuxta veteres datiuo iunxit, cum alibi iuxta
vsum præsentem accusatio iunxerit, ut Aeneæ sibi mucronem, sicut & succede veteres datiuo
iunxerunt, quod significat penitus ingredere, ut hoc loco. Ac nostris succede penatibus hosq.
Salustius tamen ut dictum est, accusatio iunxit.

C II Optime Graiugenum, cui me fortuna precari,
Et vitta comptos voluit pretendere ramos,
Non equidem extimui, Danaum quod ductor, & Arcas,
Quodque à stirpe fores geminis coniunctus Acridis:
D Sed mea me virtus, & sancta oracula diuinum,
Cognatiq[ue] patres, tua terris dedita fama,
Coniunxere tibi, & fatis egere volentem.
Dardanus Iliaca primus pater urbis & author,
Elektra (vi Grai perhibent) Atlantide cretus,
Aduehitur Teucros: Elektram maximus Atlas
Edidit, etherios humero qui sustinet orbis.

D Optime Graiugenum. Quantum ad Aeneam pertinet. Græci neque boni neque meliores sunt.
Ergo optime Graiugenū n superlatius est propositio. Nam optimus malorum, non possumus
dicere. Superlatius enim suo tantum jungitur generi. Sic ergo dixit ut Homerus, *diagrapta nos*
narrat egi, id est iustissimus Centaurorum pro iultus. Et est rhetorica persuasio, nam principium
ex veriusque persona sumpsit Optime Graiugenum ad Euandrum pertinet. Cui nec fortuna pre-
cari ad Aen: an qui se fatetur supplicem venire: Sed quia ignotus est, & ostendere vult quod im-
petrare debet ait, Dardanus Iliaca primus pater urbis & author: Cōtra quos auxiliū petat Gens
eadem quæ te. Quod ipsi etiam sit vtile à quo beneficium postulatur. Nos si pellant nihil ab ore
credūt: dicit enim nos pellimur, id est vos seruietis postremi, ipsam propoluit. Accipe daque fidem
ad ultimum possumus reddere beneficium: Sunt nobis fortia bello peccato, nam virum posset is
a quo petebatur omisit, quia manifestum erat posse, & ignotus à demonstratione personæ suæ in-
cipere debebat. *Cui me fortuna precari.* Seruavit rō rō dicendo fortuna. *Et cui me precari,* anti-
quum est: Nam modo, quæ precari dicimus. Terentius, *Credo qui mihi sic orat.* Item, *Facite ut, vobis*
debet. Sallust. *Locum editi rem quam in victoribus decebat.* & est Græcū, ut *wχια θέων.* Sane veteres & precor illi; pro precor pro illo dicebant Plautus in Amphitryone. *Noli pessimo precari,* hoc
est pro pessimo noli precari: aut hyperbaton & hoc modo tibi me fortuna vitra cōptos voluit
prætendere ramos & precari. *Vitri com. rō.* Ut in pacis petitione ramus oling cum vittis offeratur,
partim fabulae, partim natura efficit ratio. Nam cū de nomine Athenarū Neptunus & Minerua
contenderent: & iussisset Jupiter, ut illius nomine diceretur ciuitas, qui munus melius obtulisset

hominibus: equi Neptunus, Minerua oliuam protulit, & statim vicit, vnde cum eius ramus ali-
 cui offertur, indicat eum esse meliorem. Hinc est illud proverbiū, *Herbam dō: id est cedo victo-*
riam. Quid Varro in antiquitatis libris ponit, *Cum in agentibus herbam in modum palmae dat a-*
liqui ei, cum quo contendere non cupit, & fateur esse meliorem. Vittas autem habet ramus oliuæ
 ideo, vt inertiam & imbecillitatem offerentis ostendat. Scimus enim oves, vnde lana equauit* e-
 gere alieno semper auxilio. Aut quia & lana in tutela Minerue sit, quæ pacis bellique sit cultrix,
 aut quia mite & quietum animal est ovis, cuius quietem habere debent, qui in fœdus & amici-
 tiam coœunt. Quæritur autem quid dixerit comptos, sed ut crines comi dicimus cum necluntur,
 ita & hic etiam ramos comptos & illigatos intellige, vt ipse, Tum ramum innectit oliuæ: Ergo
 quod illic innectit, hic comptos dixit *Volut.* Hinc eum laudat quod tantus eum vir rogare com-
 pellitur. *Danaum quod duxit, & Arcas.* Nec quod multitudinem haberes extimui: nec quod es-
 ses Arcas: vt illuc hoc tendat, Geminis coniunctus Atridis, id est Agamemnoni & Menelao co-
 gnitione coniunctus. Et hoc ad laudem Euandri pertinet: qui qualitate morum non timeri
 meruit. *Fores.* Pro fusiles, & notandum *fores de præterito.* *Geminis coniunctus Atridis.* Geminis
 hic duos, aliter gemini uno partu editi. Quæritur sane vnde Euander Atridis genere fuerit con-
 iunctus, & quamuis Hesiodus dicat qualiter coniunctus sit Euander: tamen quidam aiunt Thye-
 stæ filias Ledam & Hypermetram fuisse, Ledæ & Thyndarei filias Clytemnestram Helenam &
 Tymandram fuisse quam duxit vxorem *Cohemus** Arcas cuius filius Euander Clytemnestram
 & Helenam noctum est Agamemnoni & Menelao iunctas fuisse. Alij ita tradunt Steropes & At-
 lantis filios OEnomaum & Maiam fuisse, OEnomai Ippodamiam filiam, vnde Atreus natu, aut
 Maiæ filius Mercurius ex quo Arcades, de quibus Euander quod Accius in Atreō plenus refert.
 Alij ita narrant Atlas complures habuit filios, sed de Lino Pelepon genuit, is Atreum, Atreus
 Agamemnonem & Menelaum, Mercurius deinde est Nicostratæ pater, quæ fuit mater Euandri, Mercurium Maiam filia Atlantis genuit: Sic Euander Atridis coniunctus est, T. oianis autem
 sic iungitur, ex Electra Atlantis filia, & Ioue Dardanus nascitur, eius filius Erichonius, ex eo
 Asfaracus, ex illo Capis, ex illo Anchises, ex illo Æneas. *Mea me virtus.* Hæc arrogatio ad hono-
 rem Euandri pertinet, & sane paulo adrogantius videretur virtutem suam laudasse, nisi deorum
 oracula & facta coniungeret: deinde vt Euandro blandiretur, Tua, inquit, terris dedita fama, &
 vt in audientis mente remaneret, in ultimo addidit, Et fatis egere volentem, sed hic singula di-
 stinguenda, vt maior sit enumeratio. *Sancta oracula diuina* Tyberis scilicet, vel Apollinis, vt Via
 prima salutis: Quod minime reris, Graia pandetur ab vrbe. *Dedita fama.* Diuulgata: vt, Deditur
 hic subito Troiana per agmina rumor. *Fatis egere volentem.* Id est, quod voluntatis fuerat, egit
 necessitas fatis. *Dardanus Iliace primus pater, urbis & author.* Dardanus ex Ioue, & Electra At-
 lantis filia genitus, de Italia forte abire compulsius, agros Troicos petit, ibique Dardanum oppi-
 dum in regione Dardania conlocavit. Sane hic reddit quod ait supra, Cognatique patres. Sed
 sciendum Atlantes tres fuisse. Vnum Maurum qui est maximus. Alterum Italum patrem Ele-
 træ: vnde natus est Dardanus. Tertium Arcadicum patrem Maiam, vnde natus est Mercurius.
 Sed nunc ex nomine similitudine facit errorem & dicit Electram & Maiam filias fuisse At-
 lantis maximi. Nec p̄iæ rationem ait, & maximus: & Atlas idem Atlas generat, nam & ipse ha-
 buit etiam horum nominum filias, id est Electram & Maiam. *Vt Gray perhibent.* Id est, vt vestre
 continent literæ: firmius enim est quod ipsorum testimonio infertur. *Aduehitur Teucros.* Et ho-
 mines & regionem significat. Sane prolepsis est, nam post Dardanum Teucri appellati sunt.

12

Vobis Mercurius pater est, quem candida Maiam
Cyllene gelido conceptum vertice fudit.
At Maiam (audit si quicquam credimus) Atlas,
Idem Atlas generat, celi qui sydera tollit.
Sic genus amborum scindit se sanguine ab uno.
His fratres, non legatos, neque prima per artem
Tamenta tui pepigi: meme ipse, meumque
Obieci caput, & supplex ad limina veni.
Gens eadem, qua te, crudeli Daunia bello
Insequitur: nos si pellant, nihil absore credunt,
Quin omnem Hesperiam penitus sua sub iuga mittant.
Et mare quod supra teneant, quodque alluit infra.
Accipe, dague fidem sunt nobis fortia bello

Pectora

A *Pectora sunt animi, & rebus spectata iuuentus.*

Mercurius pater est. Mercurius Iouis & Maiae, quæ est vna de Pleiadibus filius auctor eloquentia & lira, internuntius deorum. Iste etiam palæstra inuentor, hoc modo esse narratur: Choricus rex quidam Arcadiæ filios habuit Plexippum & Enetum, & Palestram filiam: Sed iuuenes cum casu inter se haberent certamen impressione & nnu corporum inuenient luctamina, qui cum hoc patre præsente facerent, & illa re nosa delectaretur, ex ea re ludus factus est, quam rem Palestra foror iuuenum, Mercurio amanti se prodidit, qui cum rem nouam vidisser, pleniorum de industria artem homines docuit: hoc seni iuuenes a forore proditum nuntiant, ille iratus est potius filii quod non tanquam furem Mercurium insequerentur, quem cum illis in monte dormientem inuenissent, manus ei amputauerunt: unde & ipse Cyllenus & mons dicuntur. Namque Gæce nudo, aliqua mutilatos parte corporis dicunt, unde etiam hermos vocamus, quodam stimulos in modum signiū sine manibus: Mercurius vero noui cōquestus Choricum evisceratum in folliculum redigi fecit, amatam vero suam Palestram remuneratus, omne luctamen quod corpore co-sicutur, palestram vocari fecit. Ahij Mercurium quasi medicurrium à Latinis dictum volunt, quod inter cœlum & inferos temper incurrat: hic etiā mercimonii deus est. Quidam hunc in pecto & in pedibus pinnas habere volunt propter orationis, cuius auctor est, velocitatem, Caduceum illi ideo adsignatur, quod fide media hostes in amicitiam conducat, quæ virga ideo serpentibus inligata est, ut sicut illi obliiti veneni sui in te coēunt, ita hostes contemptis & depositis inimiciis in amicitiam revertantur. *Candida Maia.* Splendidior enim est Maia inter Pleiada, quæ est vna de Atlantibus, id est Pleiadibus. Non ergo candida pulcra vt candida Dido. Meminist autem Maiam Atlantidem esse, vt. Ante tibi Eoæ Atlantides abscondantur, & multi ante occatum Maiam cōpere, cum vellet per Maiam etiam cæteras Atlantis filias intelligi. *Cyrene* Mons est Arcadiæ, vbi Maia Mercurium est enixa. *Fudit* autem non iniuriose dictum est. Ut in Pisonem, *Quo te bellum ex uero non hominem fudit.* Sed celeritatem parentis ostendit: quod infantibus dicitur omen felicitatis adferre. Spectat etiam ad rationem physicam. Nam celer est vbique Mercurius, ut diximus supra. Ideo dicit eum etiam in ortu fuisse velocem: *G. nus amborum.* Aut meum aut tuum, aut Trojanorum & Acadum, ergo amborum potest utrumque accipi. Neque prima per artem Tentamenta tui pepigi. Cum nullo ante pactus sum ut te aut per artem aliquam, aut per legatos probarem: sed intrepidum me tibi commisi. *Tentamenta pepigi.* Experimenta pactus sum. Nam geminus est hic præeritus ab eo quod est pacificus: facit enim & pepigi & pactus sum, sicut placeo & placitus sum. Pago enim unde multi venire volunt pepigi: nūquiam est lectum. Et altera est exposicio, non tentauit te quibusdam pacti-nibus, quibus crederem tuto ad te venturum, ut haec fuerit ars tentantis, aut non legatos, tale est quemadmodum in oratione ab alio in aliud initium transitur, ut, *Meme adsum qui feci.* Et non respondeatur propositis, ergo illud refertur: Non legatos misi aut tale aliquid quod sententiam compleat. *Geis eadem, que te.* Sic agit, ut & ipse pīastare videatur. Nam & iupra ait, *Socia arma rogantes.* Et argueat inferuit, *Eadem, nec ad dedit nos. Dannia. Rutula à Dauno. Crudeli bello.* Supra, Bello profugos egere superbo. *Nihil ab ore credunt.* Sibi obtutum nihil arbitrantur. *Quia omnem.* Ut non omnem, & bene omnem ait, ne non solum Euandrum contemnere viderentur. *Penitus sua sub inga.* Verum penitus sub iuga mittant, in omnem penitus Hesperiam? *Quo supra teneant.* Hadriaticum dicit. *Quodque alluit infra.* Tyrrenum dicit, omne enim mare quod a Sicilia vique ad Hispaniam tendit inferum appellatur, ideo quod Sol ibi ad inferiores cœli partes delapsus occidat. *Accipe, daque fidem.* Ab utili agit. Et hoc est quod ait in decimo: Humanis quæ sit fiducia rebus. *Sunt nobis fortis bello Pectora.* Iterum sic laudat iuuentutem suam, quasi praefat auxilium. *Rebus spectata iuuentus.* Experimentis probata decennali scilicet prælio. Et bene promissionem rebus confirmat & testimonis, quæ est verbis inqualida.

B *Dixerat. Aeneas: ille os, oculosque loquentis
Iandum, & torum lustrabat lumine corporis.
Tunc sic paucarefer: Vt te fortissime Teucrum
Accipio, agnoscoque libens: ut verba parentis
Et vocem Anchise magni, vultumque recordor:
Nam memini Hesiones uidentem regna sororis
Laomedontiadem Priamum Salamina perentem,
Protinus Arcadiæ gelidos inusceré fines.*

Ille os, oculosque loquentis. Sufficerat ad recordationem Anchise vultum agnouisse addi-

dit: Et totum lustrabat lumine corpus, quod sine dubio non vacat, nam quia Aeneas in virtute sua multa prædixerat, orationem eius voluit estimare de corpore; & postquam fides facta est inde cœpit, Ut te fortissime Teucrum accipio. Totum lustrabat lumine corporis. Paterna in eo linea-
menta cognoscens. Lumine. Pro luminibus: id est oculis. Pauca refit. Non pauca, sed paucis: id est breuiter. Hoc vult dicere, multa eum dixisse, sed paucis. Ut te. Quemadmodum: Ut te fortissime Teucrum. Ad Optime Graiugenum reddidit, Fortissime Teucrum. Agno/que libens. Postquam probauit ex habitu corporis vera esse quæ dicebat Aeneas, per Anchisen eum laudat adulatio[n]e deposita. Sane inter agnosco & cognosco superfluo quidam volunt facere dicretionem, ut cognoscamus nouos, agnoscamus antiquos: sed hæc à poetis metri necessitate variatur. Nam agnosco propter Synalœpham dixit. Votum Anchise magni. Mire quod non fecit Aenean dicen-
tem, qui scit Euandrum cognoscētēm. Histories vijent in regna fororū. Commemorationi neces-
studinis reddit commemorationem hospitijs. Sane fabula de Hesione & nota est, & aliquot lo-
cis expedita; quis enim nescit à Laomedonte mercedem Neptuno & Apollini ob muros Troiæ
fabricatos negatam, cumque incursu maris ciuitas vexaretur, coactum Laomedōtem filiam He-
sionam ceto obiicere, eamque ab Hercule liberatam, euerla Troia & occiso Laomedonte, pro-
pter negatum præmiū, Telamonii in matrimonium datam, quæ causâ fecit, ut Priamus ad vi-
fenda fororū regna proficiens cum Salamina tenderet, & iter per Arcadiam faceret, & tunc ab
Euandro esset susceptus Anchises. Visentem regna. Videre cupientem. Protinus. Vno eodemque
tempore: hoc est dum pergit, vidit Arcadiam. Nam non possumus simul intelligere: cum Salami-
na insula sit Arcadiæ in continenti.

14

Tum mihi prima genas vestibat flore iuuenta:
Mirabarque duces Teucros, mirabar & ipsum
Laomedontiaden: sed cunctis altior ibat
Anchises, mihi mens iuuenili ardebat amore
Compellare virum, & dextra coniungere dextram.
Accessi, & cupidius Phenei sub mœnia duxi.
Ille mihi insignem pharetram, Lyciasque sagittas,
Discendens chlamydemque auro dedit intertextam,
Frenaque bina, meus que nunc habet aurea Pallas.
Ergo & quam petitis iuncta est mihi fœdere dextra:
Et lux cum primum terris se crastina reddet
Auxilio letos dimittam, opibusque iuuabo.
Interea sacra haec (quando hic venisti amici)
Annua, que differre nefas, celebrate fauentes
Nobiscum, & iam nunc sociorum assuecite mensis.

Mirabarque duces Teucros. Hos laudat: quo melior sit ille quem præfert. Cunctis altior. Non
solum ad staturam sed ad omnia. Iuuenili ardebat amore. Inest enim iuuenibus strenuis, flu-
idum ad quirendarum amicitiarum. Horatius, Annusque virilis. Quæ it opes & amicitias. Cupi-
dus. Enī quod Phenei sub mœnia. Oppidi Arcadiæ. Homerus u[er]o c[on]siderat h[ab]ere mœnia. Nec nos debet mouere, quod cum Euander de Palanteo sic dicit Phenei sub mœnia: cum scia-
mus poetas vicinas omnes pro via habere ciuitates. sicut de Didone facit, quam nonnunquam
Tyriam, aliquotiens Sidoniam, vocat. Ille mihi insignem pharetram. Ius hospitij habet inter se
remunerationem: sed verecunde tacet Euander de iis muneribus. Lyciasque sagittas. Enu-
merando singula, efficit ne communia & facta videantur. Auro dedit intertextam. Legitur
& intertextio. Et figurare dictum est intertexum aurum habentem. Frenaque bina. Poetice. Nam
duo debuit dicere. Bina enim secundum Ciceronem non dicuntur, nisi de his quæ sunt numeri
tum pluralis. Nam Cicero per epistolam culpat filium dicens, male eum dixisse, Directi
litteras duas: cum literæ quotiens epistolam significant, numeri tum pluralis sint. Contra, Epistles
epistolas binas non dicimus, sed duas. Intexta est m. f. d. Antiquis amicitias per Anchise hospitiū.
Auxilio letos dimittam. Haec sunt pauca quibus auxiliū pollicetur. Opibus. Id est mil-
litibus, opes antiqui vocabant milites. Quando hic ve. am. S quidem amici venisti. Extraneos enim ad sacra non licebat adhibere. Hos autem adhibet ad sacra, quasi antiquis iunctis
amicitiis. Vide infert. Et iam nunc sociorum assuecite mensis. Annua que differre nefas. An-
nueraria sacrificia, id est solennia, ideo non differuntur, quia nec iterari possunt. Solenne
autem

A autem hoc esse ipse ait, Forte die solemnum illo rex Arcas honorem. Nam calendaria si qua fuerint ratione dilata, possunt repeti; nec piaculum eorum intermissione committitur. Sane hoc sacrum pollutum vocatur, quod populo annis singulis luitur. Fauentes. Ut in sacris, fave te linguis, fauete vocibus. Et iam nunc. Ordo est, & iam sociorum.

15 *Hec ubi dicta, dapes iubet & sublata reponi
Pocula, gramineoque viros locat, ipse sedili,
Principiumque thoro, & villoso pelle leonis
Accipit Aeneas, solioque inuitat acerno.
Tunc lecti iuuenes certatum araque sacerdos
Viscera tosta ferunt, taurorum, onerantque canistris
Dona laborata Cereris, Bacchumque ministrant.
Vescitur Aeneas, sinu& Troiana iuuentus,
Perpetui tergo bouis, & lustralibus extis.*

Dapes. Epulæ deorum propriæ, ut Iouis cena. **Sublata reponi Pocula.** Quoniam metu reliquerant menias, ideo ait reponi. **Gramineo.** Hic de gramine facto alibi gramineo, pro gramineo, vel **Gramineo ripæ,** reliquit ab aggere cl. stem. **Sedili.** Bene sedili. Nam in templo Herculis lecternum esse non licebat. **Quamvis apud veteres omnes sedentes vescerentur.** **Principium.** Porest & præcipue accipi **Vill si pelle leonis.** Accipit Aeneas. Aut suscipit ad sedendum: aut pacient, ut illis porticibus rex accipiebat in amplis. Torum autem herbarum super solium fuisse intelligamus, non sit sedili contrarium. Congruë autem de leonis pelle dicitur coopertum, quia nihil opportunitus in Herculis festo. **Tum lecti iuuenes.** Non vacat lecti. In sacris enim Herculis nec serui intererant, nec liberti: adeo ut Appios qui sacra hæc transtulit in libertos, vel ut quidam volunt in seruos publicos, & carverit oculis, & intra annum omnem familiam perdiderit Piniorum. **Inuitat & accipit.** Verba hospitalia. **Certatum.** Id est studiose. Aragne sacerdos. Maximæ scilicet. Non dum enim templum Herculi fuerat, sed ara tantummodo, quam maximam dicit ex magnitudine fabricæ. **Lustralia Cereris.** Quæ eger laboris: ut Mox & frumentis labor additus, ut mala culmos. Efferat rubigo. Glandes enim sine vilo labore nascuntur. **Perpetui tergo bouis.** Aut secundum Homerum intelligendum, qui dicit carnes dorsi apponi solitas honorabilioribus, et sit sensus talis. Posuit ante eos magni bouis carnes eas, quæ apud maiores in honore fuerunt. Aut re vera perpetui: nam de hoc boue immolato Herculi, carnes carius vendebantur causa religionis: & inde alter redimebatur, qui ex illius pretio comparatus quasi perpetuus esse videbatur. **Tergo autem,** potest à parte totum intelligi, quamvis alij dicant ideo tergo bouis, quod ara in maxima aliiquid laruari de tauro nefas est: nam & corium illius mandunt. **Lustralibus.** Aut pinguibus. Moris enim fuerat completo lustro pingues victimas offerre Cenores. Aut certe de quinquennali boue, id est perfecte ætatis. Nam Homerus dicit, «**omnino**», aut quia per quinquennium ipsis victimis urbis lustrari soleba. Alij proprie lustralia dicunt, quæ duabus manibus accepta in aram Pontifex vel Cenior imponit, quæ non prosecantur.

E **16 Postquam exempta fames, & amor compressus edendi,**
Rex Euandrus ait: Non hec solennia nobis,
Has ex more dapes, banc tanti numinis aram,

Vana supersticio veterumve ignara deorum
Impulsus, seuis hostes Troiane periclis
Seruati facimus: meritosque nouamus honores.
Iam primum saxis suspensam hanc aspice rupem:

F **Disiecta procul ut moles, desertaque montis**
Stat domus, & scopuli ingentem traxere ruinam.
Hic spelunca fuit, vasto submotu recessa,
Semisonoris Caci facies quam dira regebat,
Solis inaccessam radius, serpentesque recentes.
Cede regebat humus, foribusque affixa superbis.
Ora virum tristi pendebant, pallida tabo.

Postquam exempta famae, & amor compressus edendi. Postquam & necessitati satisfactum est, & voluptati. Rex Euander. Aut non seruauit nominis declinationem, nam Euander facit sicut ipse a libi. Pallas Euander in ipsis aut Græce declinavit, & iōnōpō. Non haec solennia. Varia in uno pronome. Non haec solennia nobis. Has ex more dapes, hanc tanti numinis aram. Vana supersticio. Supersticio est timor superfluous & delirus. Aut ab aniculis dicta supersticio, quia multæ superflues per ætatem delirant, & stultæ sunt. Aut secundum Lucretium, Supersticio est superstitionem rerum, id est cœlestium & diuinarum, id est quæ super nos ståt, inanis & superfluous timor. Vana supersticio ignara deorum. Duo dicit. Non ideo Herculem colimus aut quia omnem religionem veram putamus, aut quia deos ignoramus antiquos. Cautum enim fuerat, & apud Athenienses & apud Romanos, ne quis nouas introduceret religiones. Vnde & Socrates damnatus est: & Chaldae vel Iudei sunt urbe depulsi. Sane quidam veteres deos Noueniles dicunt, quibus merita virtutis dederint numinis dignitatem. Ergo ideo vana quia supersticio ignara deorum. Nouamus honestes. Detraxit res, nam renouamus debuit dicere, quam particulam alibi addidit: Fata renari abat diuinum. Alter in quarto, Tecta nouantem, dixit. Quidam intelligent proprie esse nouare, replicando vetera quandam facere nouitatem, ac per hoc excludere vetustatis iniuriam. Suspensam hanc aspice rupem. Cacus secundum fabulas, Vulcani filius fuit: ore ignem ac fumum vomens, qui vicina omnia populabatur. Veritas tamen secundum Philologos & historicos hoc habet hunc fuisse Euandi nequissimum seruum ac furem. Nouimus autem malum à Gæcis ἔργον dicit: quem ita illo tempore Arcades appellabant, postea translatu accentu Cacus dictus est: vt Hélène Hélène. Ignem autem dictus est vomere, quod agros igne populabatur. Hunc foror sua eiusdem nominis prodidit. Vnde etiam facillum meruit, in quo ei perugili igne sicur. Vestigia sacrificabatur. Suspensam rupem. Quasi iam iamque lapidiram. Resessum. A vestigiis scilacet hominum. Semibomini. Hoc eit feritate corrupti. Facies. Pro vniuersus viuis. Inaccessum. Participium sine verbis origine. Accedor enim non dicimus: sed tale est, ut placita, nupta, triumphata, regnata. Et queritur quis hoc ante Virgilium dixerit. Ora virum. Hoc est capita.

71 *Huic monstro Vulcanus erat pater, illius atros
Ore vomens ignes, magna se moleferbat.
Attulit & nobis aliquando optantibus atas
Auxilium aduentumque dei, nam maximus ultor
Tergemini nece Geryonis spolisque superbis.
Alcides aderat: taresque hac victor agebat
Ingentes, vallemque boves annemque tenebant.
At furis Caci mens offera, ne quid inausum,
Aut intentatum scelerisve dolive fuisse,
Quattuor à stabulis prestanti corpore tauros
Auertis, totidem forma superante innuncas.
Atque hos, nequa forent pedibus vestigia rectis,
Cauda in speluncam tractus, versisque viarum
Indicis raptos, saxo occultabat opaco,
Querentem nulla ad speluncam signa ferebant.*

Huic monstro. Bene mutauit casum, in quo inerat turpis significatio verbis, ne diceret huic Caco. Et nobis. Sicut multis quibus Hercules profuit monstra purgando. Ætas. Beneficium temporis: vt, Voluenda dies, en attulit ultro. Auxilium aduentumque dei. Hysteroproteron, ante enim aduentum, sic auxilium debuit dicere. Maximus ultor. Non tantum noster: sed omnium terrarum. Tergemini nece Geryonis. Haec fabula dicta est illo loco, Postquam Laurentia victor Geryone extincto Tyrinthius attigit arua. Spolisque superbis. Atqui boves abduxerat: sed spolium est quicquid de hostibus tollitur, vt. Addit equos & tela quibus spoliauerat hostem. Item, Postquam illum vita victor spoliavit Achilles. Sane aliter supra, foribusque superbis. Ultor. Perpetuo epitheto Herculis vius est, quia omnia animalia vicit, quod in sequentibus plenus diceretur. Sine de Caco interempto ab Hercule tam Græci quam Romani contentiunt. Solus Verrus Eusebus dicit, Garanum fuisse pastorem magnarum virium qui Cacum adduxit, omnes autem magnarum virium apud veteres Hercules dictos. At furis Caci mens. Pro ingenti scelere, furis nomen posuit. Capitale enim crimen apud maiores fuit ante poenam quadrupli. Sed hic quidam ab Euandro tanquam in degeneris fraude furem appell-

A appellatum volunt. *Auerit.* Erat proprium abegit: sed respexit, ad prædam quæ auerti dicitur: vt, Raptas ad littora uertere pædas. Atque hos. Quotiens masculinum & foemininum iunguntur, hæc disciplina est, ut etiam si posterius eit foemininum, masculino tesponeamus. *Pedibus rebus.* Pro pedum rectorum, datius pro genitivo. *Verisque viarum Indicis.* Hoc est velligii, quod auerti trahebantur: id est contra naturam iniicientibus errorem indicis. Ipsa (inquit) decipient indicia, quæ indicare confuerunt. Nam indicium ab indicando nomen accepit. *Signa.* Et hic signa pro vestigis.

- 18 *Interea cum iam stabulis saturata moueret
Amphytrioniades armenta,abitumque pararet:
Discessit mugre boves, atque omne querelis
Impleri nemus, & colles clamore relinqui.
Reddit una boum vocem, vastoque sub antro
Mugit, & Caci spem custodita fessellit.
Hie vero Alcidæ furii exaserbat atro
Felle dolor, rapit arma manu, nodisque grauatum
Robur, & aerij cursu petit ardua montis.
Tum primum nostri Cacum videre timentem,
Turbatumque oculus: fugi illicet oyor Euro,
Speluncaque petit, peabis timor addidit alas.*